Дело № 5-25-46/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

16 января 2018 г.                                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                         ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.8 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Маленко Ивана Михайловича, персональные данные,

у с т а но в и л:

Маленко И.М., дата в 10 час. 40 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: адрес хранил 10 патронов 12 калибра и 12 патронов 16 калибра к гладкоствольному охотничьему ружью, взрывчатое вещество метательного действия бездымный порох весом 158 гр. и взрывчатое вещество метательного действия дымный порох весом 451 гр., в условиях нарушающих сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, а именно: хранил вне сейфа, в свободном доступе, в нарушение п. 59 Постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 г., а также ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13.12.1996 г.,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Маленко И.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что является охотником, делал в доме ремонт, поэтому и переложил на шкаф в коробку патроны и порох, в ходе обыска у внука фио, который также проживает по выше указанному адресу, была обнаружена коробка, в которой находились патроны и порох, о том, что нарушает правила хранения оружия знал.
В соответствии с положением ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.
Статьей 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" предусмотрено, что хранение гражданского оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно пункта 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия на     территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. N 814, принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Органы внутренних дел по месту жительства владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного ими оружия.
Вина Маленко И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата № **-******; копией постановления о/у ОУР ОМВД России по                    г. Армянску от дата об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Маленко И.М. по ст. 222.1 ч.1 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления; копией рапорта о/у ОУР ОМВД России по г. Армянску от дата, согласно которого в ходе проведения санкционированного обыска у фио по адресу: адрес, где также проживает Маленко И.М., была обнаружена и изъята металлическая банка объемом 200 грамм с надписью «Беспламенный охотничий порох «Крук», внутри которой находилось сыпучее вещество темно-серого цвета примерным весом 200 грамм, а также картонная коробка размером 130 мм х 70 мм с надписью «Дымный охотничий порох, нетто 0,5 кг, цена 1 руб. 50 коп.», внутри которой находилось сыпучее вещество черного цвета примерным весом 500 грамм; копией постановления Армянского городского суда Республики Крым от дата о разрешении производства обыска в жилище по адресу: адрес по месту жительства фио; копией протокола обыска (выемки) от дата с приложенной фототаблицей; копиями объяснений фио, фио от дата, согласно которых они подтверждают, что при производстве обыска по месту их проживания, по адресу: адрес, в пристройке к дому в холодильнике было обнаружено и изъято сыпучее вещество из-под пороха весом около 200 грамм, а также сыпучее вещество в картонной коробке из-под пороха весом около 500 грамм, 22 охотничьих патрона к гладкоствольному ружью, которые принадлежат Маленко И.М.; копией заключения эксперта № */*** от дата, согласно выводов которого, представленные на экспертизу вещества являются взрывчатыми веществами, а именно: взрывчатым веществом метательного действия бездымным порохом весом 158 грамм; взрывчатым веществом метательного действия дымным порохом весом 451 грамм. Данные  пороха изготовлены промышленным способом, обладают взрывчатыми свойствами и пригодны к взрывчатому превращению (взрыву); копией заключения эксперта № */*** от дата, согласно выводов которого 22 патрона, изъятые дата в ходе обыска у фио являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию: 10 шт. – патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 12 калибра, снаряженными самодельным способом; 12 шт. – патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра, снаряженными самодельным способом, для производства выстрелов пригодны.
  Оценивая исследованные доказательства в соответствии со ст.  26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для принятия решения по делу. Оснований, влекущих освобождение Маленко И.М. от административной ответственности, по делу не имеется.
Действия Маленко И.М. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил хранения, ношения оружия.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, Маленко И.М. является пенсионером,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Доказательства, подтверждающие привлечение Маленко И.М. к административной ответственности, в материалах дела отсутствуют. Данное обстоятельство относится к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Маленко И.М.
Данные об обстоятельствах, отягчающих административную ответственность Маленко И.М., в материалах дела отсутствуют и судом не установлены.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Маленко И.М., мировой судья приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.
	На основании ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Маленко Ивана Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот рублей) 00 копеек,  взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с ********************, БИК банка: *********, ИНН **********, КПП *********, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч ***********), ОКТМО ********, КБК ********************, УИН ********************).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 (подпись)                                                         Л.И. Гребенюк